
※以下、本資料における計数は、それぞれ四捨五入を行っているため、端数処理の関係上、合計と内訳等が一致しない場合があります。 

※以下、本資料における割合（％）は、千円単位で計算しているため、グラフ・表内の計算と一致しない場合があります。
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５年度決算
（６年５月末）

６年10月末

▲46
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357

311

６年度決算

（７年５月末）

７年10月末

▲46

令和６年度決算時未収金の対策状況（令和７年10月末現在）

７年度 参考 ６年度 （単位：億円）

令和６年度決算時未収金 357億円・・・α

令和７年度末未収金残高目標 228億円・・・β

令和７年10月末の未収金残高 311億円・・・γ

進捗率 36.0％【▲46億円（γ－α）/▲129億円（β－α）】

（単位：億円）

３年度以前

４年度

５年度

６年度賦課分

▲31

▲9

▲3

▲3

令和５年度決算時未収金 352億円・・・α

令和６年度末未収金残高目標 222億円・・・β

令和６年10月末の未収金残高 306億円・・・γ

進捗率 35.1％【▲46億円（γ－α）/▲130億円（β－α）】

２年度以前

３年度

４年度

５年度賦課分

▲29

▲12

▲3

▲2

3
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56 501 1
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3
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85 86

83
63

115

97

６年度決算

（ ７年５月末）

７年1 0 月末

▲46

311
国保

生保

介護

住宅

保育
その他

357

56 52
2 1

4
3

13
12

87 88

89 67

100

84

５年度決算

（ ６年５月末）

６年1 0 月末

参考 ６年度７年度

国保

市税

生保
介護

住宅

保育

その他

（単位：億円） （単位：億円）

令和６年度決算時未収金の主要６債権別の状況（令和７年10月末現在）

306

▲46

352

削減率16.5%

削減率24.3%

削減率▲0.7%

削減率11.1%

削減率27.8%

削減率46.5%

削減率8.3%

削減率15.5%

削減率24.0%

削減▲1.0%

削減率13.2%

削減率10.8%

削減率28.4%

削減率38.3%

市税

市税

住宅

保育

住宅

保育



上段：令和７年度

　参考　下段（　）：令和６年度

(単位：千円）

所属
前年度決算時
未収金残高

徴収済額
【過年度分】

不納欠損処分等※
【過年度分】

未収金残高
【過年度分】

削減率
【過年度分】

削減率の比較
【過年度分】

（参考）
徴収率

【現年度分】

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ａ－Ｂ－Ｃ Ｅ=（Ａ－Ｄ）／Ａ Ｅの上段－下段（） （10月末）

11,467,587 1,584,565 191,327 9,691,695 15.5% 87.7%

(10,034,907) (1,530,948) (124,052) (8,379,907) (16.5%) (88.9%)

8,281,126 2,058,626 ▲ 72,036 6,294,536 24.0% 97.9%

(8,898,620) (2,084,430) (74,804) (6,739,386) (24.3%) (98.2%)

8,477,630 185,233 ▲ 266,903 8,559,300 ▲ 1.0% 56.2%

(8,711,696) (180,477) (▲ 243,748) (8,774,967) (▲ 0.7%) (60.3%)

1,398,817 183,445 830 1,214,542 13.2% 97.5%

(1,344,664) (147,553) (1,569) (1,195,542) (11.1%) (97.3%)

383,726 108,795 0 274,931 28.4% 97.7%

(368,780) (102,607) (0) (266,173) (27.8%) (97.9%)

137,326 50,937 1,718 84,671 38.3% 97.4%

(192,681) (82,862) (6,774) (103,045) (46.5%) (96.9%)

5,564,969 593,746 5,309 4,965,914 10.8% 87.1%

(5,632,523) (458,929) (8,641) (5,164,953) (8.3%) (89.2%)

35,711,181 4,765,347 ▲ 139,755 31,085,589 13.0% 95.8%

(35,183,871) (4,587,806) (▲ 27,908) (30,623,973) (13.0%) (96.2%)

【内訳】

20,566,002 2,543,935 ▲ 332,103 18,354,170 10.8% 97.2%

(21,552,485) (2,558,914) (▲ 164,084) (19,157,655) (11.1%) (97.9%)

15,145,179 2,221,412 192,348 12,731,419 15.9% 91.1%

(13,631,386) (2,028,892) (136,176) (11,466,318) (15.9%) (91.1%)

住宅使用料

保育所保育料

その他の債権

合計

福祉局

財政局

福祉局

福祉局

都市
整備局

こども
青少年局

―

―

国民健康保険料

市税

生活保護費返還金

介護保険料

▲ 1.0%

▲ 0.3%

▲ 0.3%

2.1%

0.6%

　※　不納欠損処分等…不納欠損処分及び調定変更による増減の額

▲ 8.2%

2.5%

0.0%

▲ 0.3%

0.0%特別会計 ―

―一般会計

令和６年度決算時未収金の主要債権別対策状況（令和７年10月末現在）
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12
10

14
13

83
63

238

216

６年度決算

（７年５月末）

７年10月末

311

福祉

財政

都整

その他 13 11

12 11

14 13

89 67

225

206

５年度決算

（６年５月末）

６年10月末

参考 ６年度７年度
（単位：億円） （単位：億円）

こども

福祉

財政

都整

その他

こども

令和６年度決算時未収金の所属別の状況（令和７年10月末現在）

306
▲46

352
357

▲46

削減率8.6%

削減率24.3%

削減率8.8%

削減率11.1%

削減率20.3%

削減率9.1%

削減率24.0%

削減率8.9%

削減率9.9%

削減率21.1%



上段：令和７年度
下段（）：令和６年度

(単位：千円）

前年度決算時
未収金残高

徴収済額
【過年度分】

不納欠損処分等※
【過年度分】

未収金残高
【過年度分】

削減率
【過年度分】

削減率の比較
【過年度分】

（参考）
徴収率

【現年度分】

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ＝Ａ－Ｂ－Ｃ Ｅ=（Ａ－Ｄ）／Ａ Ｅの上段－下段（） （10月末）

2,094 0 0 2,094 0.0% －

(2,174) (17) (0) (2,157) (0.8%) －

6,121 23 297 5,801 5.2% 0.9%

(3,517) (422) (▲ 1) (3,096) (12.0%) (94.4%)

98,488 887 ▲ 1 97,602 0.9% 99.6%

(103,383) (832) (0) (102,551) (0.8%) (99.6%)

8,286 2,125 1 6,160 25.7% 99.6%

(7,318) (375) (3) (6,940) (5.2%) (99.7%)

8,091 190 0 7,901 2.3% 22.4%

(6,163) (516) (▲ 418) (6,065) (1.6%) (29.3%)

8,281,831 2,058,881 ▲ 72,085 6,295,035 24.0% 97.9%

(8,899,084) (2,084,486) (74,816) (6,739,782) (24.3%) (98.2%)

62,958 6,150 0 56,808 9.8% 49.9%

(77,631) (7,265) (0) (70,366) (9.4%) (96.5%)

23,803,173 2,247,739 ▲ 72,838 21,628,272 9.1% 88.6%

(22,505,231) (2,050,182) (▲ 108,417) (20,563,466) (8.6%) (89.0%)

5,657 48 ▲ 4 5,613 0.8% 99.4%

(1,014) (71) (0) (943) (7.0%) (99.7%)

1,163,770 110,836 4,329 1,048,605 9.9% 92.9%

(1,209,209) (127,703) (6,574) (1,074,932) (11.1%) (94.2%)

16,941 2,441 ▲ 170 14,670 13.4% 85.6%

(16,606) (2,264) (▲ 300) (14,642) (11.8%) (86.4%)

1,398,793 124,449 ▲ 50 1,274,394 8.9% 97.6%

(1,372,720) (121,313) (▲ 1) (1,251,408) (8.8%) (97.7%)

254,015 133,867 ▲ 3 120,151 52.7% 91.4%

(281,242) (141,921) (▲ 12) (139,333) (50.5%) (92.3%)

252,737 6,450 ▲ 1 246,288 2.6% 99.7%

(254,247) (993) (0) (253,254) (0.4%) (99.9%)

589 0 0 589 0.0% －

(492) (0) (0) (492) (0.0%) －

156,367 62,802 ▲ 1,416 94,981 39.3% 94.7%

(243,370) (43,714) (▲ 290) (199,946) (17.8%) (92.8%)

191,270 8,459 2,186 180,625 5.6% 16.8%

(200,470) (5,732) (138) (194,600) (2.9%) (90.5%)

35,711,181 4,765,347 ▲ 139,755 31,085,589 13.0% 95.8%

(35,183,871) (4,587,806) (▲ 27,908) (30,623,973) (13.0%) (96.2%)

所　　　属

総 務 局

水 道 局

区 役 所

0.7%

▲ 0.3%

0.4%

0.5%

▲ 6.2%

▲ 1.2%

1.6%

▲ 0.8%

▲ 6.8%

消 防 局

経 済 戦 略 局

中 央 卸 売 市 場

市 民 局

契 約 管 財 局

福 祉 局

健 康 局

環 境 局

都 市 整 備 局

こ ど も 青 少 年 局

財 政 局

合　　　計

建 設 局

大 阪 港 湾 局

教 育 委 員 会 事 務 局

　※　不納欠損処分等…不納欠損処分及び調定変更による増減の額

0.0%

2.2%

0.0%

21.5%

2.7%

0.1%

20.5%

0.1%

2.2%

令和６年度決算時未収金の所属別の状況（令和７年10月末現在）
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令和６年度

決算時未収金 357億円

≪回収債権≫

※法的手続を含む徴収
対策に取組むもの

［２１６億円］（69.4%）

生活困窮状態や死亡・行
方不明等で徴収見込みの
ないもの

［２２億円］（7.0％）

市税における効果的・効率的な徴収対策
を基本にした、全市的な取組の方針

処分したもののうち、換価
前のもの

［１1億円］（3.6％）

分割納付等により徴収して
いるもの

［２２億円］（7.1％）

滞納処分の停止・徴収停
止等の決定を行ったもの
や時効年限を経過したも
の

［７３億円］ （23.6％）

速やかに換価等ができるように努める

状況等が改善すれば、滞納処分の停止・徴収停止を取消し、回収に取
り組む
状況の変化が無ければ、次のとおり整理する

・公債権：滞納処分の停止の継続等により債権が消滅すれば速や
かに不納欠損処分

・私債権：時効年限の経過等の状況に応じて、債権放棄

時効更新のうえ、完済に至るまで納付状況を常時管理し、確実に履行
するよう努める

速やかに滞納処分の停止・徴収停止等の手続きを行う

交渉中のもの

［１８３億円］（58.7％）

安易に時効を迎えることなく、徴収できるもの・法的手続に移行するも
の・分割納付に応じるもの等に区分したうえで、「債権管理の手引き」等
に沿って、着実に滞納整理を行う

３11億円

【７年10月末時点

（過年度分）】

▲４６億円

令和６年度決算時未収金の解消に向けた方向性（令和７年10月末時点）

≪整理債権≫

債務者が生活困窮状態
で回復が望めないなど回
収が極めて困難なもの

［９５億円］（30.6%）

10
※以下、本資料における法的手続とは、強制徴収公債権においては差押え及び交付要求、私債権・非強制公債権においては、訴訟、支払督促及び強制執行に係る手続きのことです。



11

97億円

63億円

86億円

12億円

3億円

1億円

50億円

311億円

 

※計数をそれぞれ四捨五入を行っているため、端数処理の関係上、合計と内訳等が一致しない場合があります。

2.8

9.8

0.0

1.1

0.6

0.0

4.0

3.6

4.5

2.8

10.5

0.5

12.1

17.9

12.6

7.1

59.4

46.7

79.3

19.1

66.4

62.8

46.6

58.7

19.8

40.7

1.9

1.1

5.6

19.4

6.2

16.1

13.5

0.0

1.6

29.5

4.8

0.0

10.9

7.6

0.0 0.0

6.7

48.7

10.5

0

19.8

7.0

国民健康保険料

市税

生活保護費返還金

介護保険料

住宅使用料

保育所保育料

その他

全体

処分済み 分納履行中 交渉中 滞納処分の停止等 時効年限経過 生活困窮・行方不明等

（単位：％）

令和６年度決算時未収金の整理状況（令和７年10月末時点）
～主要６債権別取組状況の割合～

参考：未収金残高

回収債権 整理債権

回収債権 整理債権

交渉中

処分済

滞納処分の停止中等

生活困窮・行方不明

分納履行中

時効年限経過
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